

# 事業概況報告書

( 令和元年9月分 )

名古屋市信用保証協会

注意(1) 四捨五入の為に個々の金額の合計が合計の金額にならない場合や、構成比の合計が100.0%  
とならないことがあります。  
(2) 前年比「-」は、前年実績が無いため比較できないものです。

総括表(令和元年9月分)

(単位:千円、%)

当 月 中		対前年 同月比	項 目		当 月 末		対前年 同期比	
件 数	金 額				件 数	金 額		
			保証 申込	期首繰越 (A)	55	854,920	83.4%	
1,021	17,373,083	111.8%		本年度中 (B)	4,990	85,093,494	99.0%	
0	0	—	拒 絶 (C)		0	0	—	
16	151,700	41.6%	申 込 取 消 (D)		95	1,110,550	49.0%	
	165,574	157.5%	査 定 減 額 (E)			419,932	103.5%	
			調 査 中 (F)		76	1,233,500	144.8%	
			保証 承諾	期首繰越 (G)	39,261	469,413,335	93.2%	
1,008	17,462,549	114.5%		本年度中 (H)	4,874	83,184,433	99.6%	
8	200,500	101.3%	保 証 後 取 消 (I)		53	938,400	76.3%	
1,033	15,950,063	105.2%	償 還 (J)		5,762	91,626,645	93.7%	
40	493,991	43.6%	代位弁済(元金) (K)		382	4,263,675	79.2%	
			貸付報告未着 (L)		479	8,092,700	83.6%	
			保証債務残高 (M)		37,459	447,676,347	94.6%	
			代位 弁済	期首繰越 (N)	1,098	3,800,565	93.9%	
40	493,991	43.6%		本 年 度 中	元 金	382	4,263,675	79.2%
	1,161	65.2%			利 息		11,622	66.7%
40	495,152	43.6%			計 (O)	382	4,275,298	79.1%
2	7,394	27.9%	回 収 (P)		35	257,230	68.8%	
0	0	—	償 却 (Q)		0	0	—	
			求 償 権 残 高 (R)		1,445	7,818,633	86.1%	
	0	—	基本財産、出捐金、 金融機関等負担金 (S)			31,659,501	100.9%	
	165,628	—	支払準備保有残高 (T)			50,905,038	101.3%	
			対保証債務残高比 $\frac{(T)}{(M)}$			11.37%		
	886	—	動 産 、 不 動 産 (U)			1,059,524	95.3%	
	0	—	うち事業用不動産 (V)			987,084	95.5%	
			固 定 比 率 $\frac{(V)}{(S)}$			3.12%		

A+B=C+D+E+F+H

G+H=I+J+K+L+M

N+O=P+Q+R

(M) 保証債務残高を構成する企業数… 21,291企業

期間別保証承諾状況

(令和元年9月分)

(単位:千円)

区 分	当月中		当月末		
	件数	金額	件数	金額	前年比
3力月以下	17	267,300	95	1,081,213	141.8%
6力月以下	26	332,900	132	1,768,453	66.3%
1力年以下	119	2,606,833	610	11,346,133	100.1%
2力年以下	53	767,100	282	4,564,910	126.6%
3力年以下	78	559,500	326	2,372,338	90.3%
4力年以下	5	50,200	20	163,400	56.5%
5力年以下	257	3,592,326	1,202	14,990,943	106.7%
7力年以下	264	4,317,850	1,219	19,337,787	95.7%
10力年以下	178	4,576,940	931	25,178,015	96.4%
10力年超	11	391,600	57	2,381,240	130.4%
合 計	1,008	17,462,549	4,874	83,184,433	99.6%

金額別保証承諾状況

(令和元年9月分)

(単位:千円)

区 分	当月中		当月末		
	件数	金額	件数	金額	前年比
50万円以下	10	3,800	33	13,800	80.3%
100万円以下	39	37,700	147	142,758	100.5%
200万円以下	41	74,026	243	450,206	87.7%
300万円以下	58	169,500	348	1,007,443	91.0%
500万円以下	149	700,340	727	3,386,553	99.6%
1,000万円以下	249	2,219,183	1,114	9,895,150	97.5%
1,500万円以下	89	1,244,600	470	6,486,836	89.8%
2,000万円以下	118	2,296,900	548	10,602,177	90.3%
3,000万円以下	112	3,079,700	592	16,289,760	107.3%
5,000万円以下	92	3,763,800	423	17,484,449	84.9%
6,000万円以下	14	802,000	80	4,620,300	104.7%
7,000万円以下	8	542,000	43	2,904,000	118.1%
8,000万円以下	19	1,505,000	61	4,840,000	169.6%
1億円以下	7	634,000	26	2,466,000	122.7%
1億2千万円以下	2	240,000	7	800,000	95.5%
1億5千万円以下	1	150,000	8	1,072,000	800.0%
1億5千万円超	0	0	4	723,000	101.5%
合 計	1,008	17,462,549	4,874	83,184,433	99.6%

資金使途別保証承諾状況

(令和元年9月分)

(単位:千円)

区 分	当月中		当月末		
	件数	金額	件数	金額	前年比
運 転 資 金	848	15,025,609	4,102	71,340,128	95.7%
設 備 資 金	39	314,540	231	2,679,835	103.4%
運 転・設 備 資 金	121	2,122,400	541	9,164,470	144.0%
合 計	1,008	17,462,549	4,874	83,184,433	99.6%

## 業種別保証承諾状況

(令和元年9月分)

(単位:千円)

区 分	当 月 中		当 月 末		
	件数	金額	件数	金額	前年比
製造業計	163	3,084,633	756	13,325,192	96.5%
食料品工業	8	226,500	41	1,017,000	113.4%
繊維品工業	7	81,700	28	395,500	74.9%
木材・木製品工業	2	28,500	10	193,500	61.5%
家具・建具工業	2	24,000	15	226,500	83.9%
紙工業	4	44,000	15	273,300	76.7%
製版・製本業	4	89,000	9	162,000	100.1%
化学工業	0	0	4	163,000	2328.6%
石油・石炭製品工業	0	0	0	0	—
ゴム・プラスチック工業	15	256,000	53	1,026,797	152.8%
ゴム製品製造業	2	22,000	10	195,000	75.6%
皮革工業	0	0	3	25,000	31.3%
窯業	3	69,000	6	159,000	52.3%
機械工業	25	628,333	153	2,967,883	102.8%
電気機器工業	6	92,000	30	449,140	80.5%
車両工業	13	390,600	46	1,026,900	168.5%
船舶工業	0	0	2	25,500	102.0%
金属工業	35	615,800	132	2,322,533	75.3%
ソフトウェア業	18	323,500	93	1,641,979	103.3%
情報処理サービス業	2	5,500	3	6,700	223.3%
農林漁業	0	0	0	0	—
その他の工業	17	188,200	103	1,047,960	87.4%
鉱業	0	0	0	0	—
土石採取業	0	0	0	0	—
木材伐出業	0	0	0	0	—
建設業	251	3,979,326	1,232	18,659,963	97.6%
卸売業	158	3,608,250	770	16,578,755	100.1%
小売業	93	1,542,100	481	8,463,750	118.9%
飲食店	66	843,100	239	2,781,350	90.1%
不動産業	41	880,440	218	4,429,445	105.6%
運送業	31	774,000	138	3,406,750	94.3%
貨物運送取扱業	0	0	0	0	—
倉庫業	0	0	1	10,000	22.7%
物品預り・駐車場業	1	11,000	5	88,000	175.3%
電気・ガス・熱供給・水道業	1	10,000	4	54,300	45.1%
印刷業	7	80,500	40	696,500	67.7%
出版業	0	0	5	80,000	41.1%
サービス業計	182	2,352,200	940	13,929,277	99.4%
物品賃貸業	4	153,500	26	608,990	94.4%
宿泊業	3	70,000	6	111,000	215.5%
洗濯・理美容・浴場業	14	80,500	93	1,026,500	92.4%
その他の生活関連サービス業	1	5,000	13	194,500	63.6%
旅行業	3	109,000	12	277,000	213.1%
映画・娯楽業	2	100,000	13	200,000	70.4%
広告業	9	61,800	51	885,520	89.0%
放送業	0	0	0	0	—
情報通信サービス業	5	70,000	30	348,797	116.5%
運輸サービス業	5	38,000	23	368,500	90.1%
職業紹介・労働者派遣業	8	179,000	35	939,000	87.1%
その他の事業サービス業	36	549,300	198	3,056,000	121.2%
専門サービス業	24	212,900	109	1,210,060	108.0%
技術サービス業	20	241,000	85	854,010	72.4%
医療・福祉業	32	385,700	162	2,483,900	105.9%
廃棄物処理業	3	17,000	19	475,500	59.0%
教育・学習支援業	8	54,000	36	612,500	141.1%
その他のサービス業	5	25,500	29	277,500	91.7%
保険媒介代理業	5	16,500	16	141,050	54.9%
郵便業	0	0	0	0	0.0%
通信業	0	0	0	0	—
インターネット附随サービス業	9	280,500	29	540,100	196.4%
合 計	1,008	17,462,549	4,874	83,184,433	99.6%

制度別保証承諾状況

(令和元年9月分)

(単位:千円)

区 分	当月中		当月末		
	件 数	金 額	件 数	金 額	前年比
市制度融資合計	483	5,268,716	2,326	26,331,130	94.8%
小規模企業等振興資金	214	1,227,990	1,046	6,454,818	89.4%
通常資金	63	589,950	291	2,985,100	86.7%
小口資金	151	638,040	755	3,469,718	91.9%
経営強化支援資金	92	1,322,000	397	5,235,507	108.8%
大口資金	86	1,176,600	390	5,077,607	107.4%
経営力アップ資金	6	145,400	7	157,900	187.8%
経営安定資金	151	2,569,026	761	13,941,105	90.2%
環境適応資金	146	2,453,526	727	12,971,105	91.5%
環境適応資金	0	0	0	0	—
経済対策特別資金	146	2,453,526	727	12,971,105	91.5%
再生支援資金	0	0	0	0	—
経済変動対策資金	5	115,500	34	970,000	75.5%
事業承継支援資金	0	0	0	0	—
新事業創出資金	26	149,700	122	699,700	236.2%
環境保全・省エネルギー設備資金	0	0	0	0	0.0%
市制度融資以外合計	525	12,193,833	2,548	56,853,302	102.1%
一般個別保証	142	2,966,433	773	13,789,812	86.5%
手形貸付根保証	28	504,000	155	2,723,000	116.6%
割引根保証	5	41,000	24	182,000	89.9%
当座貸越根保証	39	978,000	209	4,686,500	129.4%
事業者カードローン根保証	15	105,000	69	486,500	105.1%
長期経営資金保証	0	0	0	0	—
小口零細企業保証	0	0	6	36,300	57.2%
予約保証	0	0	0	0	—
経営力強化保証	0	0	0	0	—
財務要件型無保証人保証	2	50,000	21	489,077	191.8%
条件変更改善型借換保証	1	10,000	6	129,000	67.7%
超ワイド保証なごや	178	4,177,800	830	20,888,373	119.6%
コラボ保証なごや	41	857,000	167	3,905,100	63.0%
コラボ保証なごやⅡ	4	108,000	7	178,000	—
ビッグ保証なごや	10	590,000	47	2,810,000	358.9%
ウェルカム保証なごや	31	625,000	112	1,740,800	80.1%
せつび保証なごや	1	11,000	7	215,000	43.1%
げんき応援保証なごや	0	0	0	0	—
税理士連携短期継続保証	2	18,000	10	138,000	138.0%
中部圏11協会共同地方創生保証「昇龍道・おもてなし」	0	0	0	0	0.0%
事業承継サポート	0	0	0	0	—
地域貢献型特定社債	12	576,000	28	1,448,000	—
バリュープラス150なごや	7	292,000	45	2,204,800	—
防災対策支援保証「まもり」	0	0	0	0	—
サンクス70なごや	0	0	6	51,000	1.5%
流動資産担保融資保証	0	0	2	33,600	100.0%
特定社債保証	4	200,000	5	224,000	25.5%
経営安定関連保証	0	0	8	286,000	70.3%
創業等関連保証	0	0	0	0	—
創業関連保証	1	6,000	1	6,000	21.8%
再挑戦支援保証	0	0	0	0	—
事業再生計画実施関連保証	2	78,600	9	187,440	28.7%
経営力向上関連保証	0	0	1	15,000	58.6%
合 計	1,008	17,462,549	4,874	83,184,433	99.6%

# 保険別保証承諾状況

(令和元年9月分)

(単位:千円)

区 分	当月中		当月末		
	件 数	金 額	件 数	金 額	前年比
一 般 保 証	958	16,336,749	4,664	79,314,693	99.3%
別 枠 保 証	50	1,125,800	210	3,869,740	107.2%
特定社債保証	16	776,000	33	1,672,000	190.0%
流動資産担保融資保証	0	0	2	33,600	100.0%
経営安定関連保証	5	115,500	42	1,256,000	74.2%
創業等関連保証	2	23,000	7	85,000	—
経営革新関連保証	0	0	0	0	—
創業関連保証	25	132,700	116	620,700	191.7%
事業再生計画実施関連保証	2	78,600	9	187,440	28.7%
経営力向上関連保証	0	0	1	15,000	58.6%
合 計	1,008	17,462,549	4,874	83,184,433	99.6%

## 金融機関群別保証状況

(令和元年9月分)

(単位:千円、%)

群別	項目	当 月 中			当 月 末		
		件数	金額	対前年 同月比	件数	金額	対前年 同期比
都市銀行	保証承諾	34	1,197,700	168.6	237	6,549,530	86.9
	代位弁済	3	9,213	3.4	43	(A) 388,679	63.2
	保証債務残高	—	—	—	2,909	(B) 47,197,822	87.4
	代位弁済率	—	—	—	(A)÷(B)×100= 0.82		
地方銀行	保証承諾	39	653,000	75.1	263	4,533,864	91.3
	代位弁済	2	27,301	81.0	28	(A) 313,947	82.3
	保証債務残高	—	—	—	2,757	(B) 29,679,161	86.1
	代位弁済率	—	—	—	(A)÷(B)×100= 1.06		
第二協 会加 盟行 地方銀行	保証承諾	596	11,171,183	111.4	2,785	53,575,772	104.3
	代位弁済	25	357,553	47.3	192	(A) 2,559,119	81.3
	保証債務残高	—	—	—	20,559	(B) 276,267,737	96.5
	代位弁済率	—	—	—	(A)÷(B)×100= 0.93		
信用 金庫	保証承諾	339	4,440,666	122.4	1,579	18,394,066	94.4
	代位弁済	10	101,085	139.3	119	(A) 1,013,553	82.2
	保証債務残高	—	—	—	11,022	(B) 92,235,573	97.1
	代位弁済率	—	—	—	(A)÷(B)×100= 1.10		
信用 組合	保証承諾	0	0	—	0	0	—
	代位弁済	0	0	—	0	(A) 0	—
	保証債務残高	—	—	—	0	(B) 0	—
	代位弁済率	—	—	—	—		
政府 系	保証承諾	0	0	0.0	10	131,200	98.8
	代位弁済	0	0	—	0	(A) 0	0.0
	保証債務残高	—	—	—	209	(B) 2,276,917	72.5
	代位弁済率	—	—	—	(A)÷(B)×100= 0.00		
信託 銀行	保証承諾	0	0	—	0	0	—
	代位弁済	0	0	—	0	(A) 0	—
	保証債務残高	—	—	—	0	(B) 0	—
	代位弁済率	—	—	—	—		
そ の 他	保証承諾	0	0	—	0	0	—
	代位弁済	0	0	—	0	(A) 0	—
	保証債務残高	—	—	—	3	(B) 19,136	35.8
	代位弁済率	—	—	—	(A)÷(B)×100= 0.00		
合 計	保証承諾	1,008	17,462,549	114.5	4,874	83,184,433	99.6
	代位弁済	40	495,152	43.6	382	(A) 4,275,298	79.1
	保証債務残高	—	—	—	37,459	(B) 447,676,347	94.6
	代位弁済率	—	—	—	(A)÷(B)×100= 0.95		